
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31.03.2025 № 271 
 

г. Азов 
 

Об организации и финансировании проведения оплачиваемых 

общественных работ на территории города Азова в 2025 году 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ 

«О занятости населения в Российской Федерации», приказа Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2024 № 585н «Об 

утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере 

занятости населения по организации проведения оплачиваемых общественных 

работ», постановления Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 644 

«Об утверждении государственной программы Ростовской области 

«Содействие занятости населения», постановления управления 

государственной службы занятости населения Ростовской области 

от 05.02.2025 № 1 «О некоторых вопросах, связанных с организацией 

проведения оплачиваемых общественных работ в Ростовской области», а также 

в целях повышения эффективности организуемых оплачиваемых общественных 

работ, расширения их социальной направленности Администрация города 

Азова п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить Перечень направлений общественных работ на территории 

города Азова в 2025 году согласно приложению. 

 

2. Считать организацию и проведение общественных работ одним из 

важных направлений деятельности в сфере социальной поддержки безработных 

и ищущих работу граждан. 

 

3. Управлению социальной защиты населения администрации города 

Азова (Фомин О.В.) в 2025 году осуществлять мероприятия связанные с 

организацией проведения оплачиваемых общественных работ. 

 

4. Руководителю муниципального автономного учреждения «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» города 

Азова (Дударева И.С.) на период проведения общественных работ: 



 

 

2 

 

4.1. Заключать с работниками срочные трудовые договоры сроком до 

двух месяцев. 

4.2. Производить оплату труда из средств бюджета города Азова в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации из 

расчета месячной заработной платы работника, полностью отработавшего за 

этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда на уровне 

установленного минимального размера оплаты труда. 

 

5. Государственному казенному учреждению Ростовской области «Центр 

занятости населения города Азова» с целью обеспечения муниципальных 

учреждений в 2025 году необходимым количеством временных работников и 

для проведения оплачиваемых общественных работ, рекомендовать: 

5.1. Заключить с муниципальным учреждением, указанным в пункте 4 

настоящего постановления, договоры о совместной деятельности по 

организации проведения оплачиваемых общественных работ. 

5.2. Направлять на оплачиваемые общественные работы граждан из числа 

безработных и зарегистрированных в целях поиска подходящей работы. 

5.3. Использовать в полном объеме средства областного бюджета на 

оказание материальной поддержки гражданам в период оплачиваемых 

общественных работ в рамках лимитов бюджетных обязательств, выделенных 

на эти цели. 

 

6. Руководителю Управления социальной защиты населения 

администрации города Азова (Фомин О.В.) осуществлять контроль целевого 

расходования финансовых средств, предусмотренных на 2025 год в составе 

расходов бюджета города Азова на проведение оплачиваемых общественных 

работ по разделу «Национальная экономика» в соответствии с бюджетной 

росписью. 

 

7. Финансовому управлению администрации города Азова 

(Шурховецкий Ю.П.) организовать исполнение бюджета города Азова по 

расходам, указанным в настоящем постановлении, в установленном порядке. 

 

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям на 

договорных началах и при участии государственного казенного учреждения 

Ростовской области «Центр занятости населения города Азова» для 

трудоустройства граждан на оплачиваемые общественные работы: 

8.1. Создать в 2025 году временные рабочие места в соответствии с 

требованиями трудового законодательства Российской Федерации; 

8.2. Выделить в 2025 году финансовые средства на организацию 

проведения оплачиваемых общественных работ. 

 

 



 

 

3 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Азова 

от 26.02.2024 № 140 «Об организации и финансировании проведения 

оплачиваемых общественных работ на территории города Азова в 2024 году». 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 

 

11. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных правовых актов Ростовской 

области. 

 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

4 

 

 
 Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 31.03.2025 № 271 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

направлений общественных работ на территории города Азова 
 

1. Строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка 

водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций. 

2. Проведение сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) 

работ, работ в лесном хозяйстве. 

3. Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции. 

4. Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-

культурного назначения, восстановление историко-архитектурных памятников, 

комплексов, заповедных зон. 

5. Обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи. 

6. Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое 

обслуживание населения. 

7. Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового 

хозяйства, зон отдыха и туризма. 

8. Уход за престарелыми, инвалидами и больными. 

9. Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул, 

обслуживание санитарно-курортных зон. 

10. Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов. 

11. Проведение мероприятий общественно-культурного назначения 

(перепись населения, спортивные соревнования, фестивали и другие). 

12. Выполнение трудовой функции в промышленности, торговле, 

общественном питании и других сферах (подсобные работы при производстве 

пищевых изделий, швейных изделий, участие в организации питания в точках 

общественного питания, розничная торговля в нестационарных торговых 

объектах, благоустройство территорий рынка, сторожевая охрана объектов, 

погрузо-разгрузочные работы, работы по сортировке изделий и товаров, уборка 

помещений и прилегающих территорий, учреждений, организаций и 

предприятий, работа в котельной, монтажные, сварочные работы, 

деревообработка, слесарные работы, ремонт и уборка производственных цехов 

и сооружений, изготовление швейных изделий, упаковка и доставка готовой 

продукции, курьерская работа, работа в гардеробе, уход за детьми дошкольного 

возраста в дошкольных образовательных организациях, выполнение работ в 

медицинских организациях, учреждениях социального обслуживания, 

обслуживание офисной техники, работа в качестве подсобных рабочих и 

разнорабочих на различных производственных участках, в качестве 



 

 

5 

помощников специалистов по различным специальностям во всех отраслях 

хозяйственной деятельности). 

13. Работа с документами, обновление и создание баз данных. 

14. Вспомогательные и подсобные работы на предприятиях рыбного 

хозяйства. 

15. Вспомогательные и подсобные работы на птицеводческих предприятиях. 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                   И.Н. Дзюба 

 


